Муниципальное бюджетное учреждение

 «Центр дополнительного образования» города Смоленска

(МБУ ДО «ЦДО»)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГОРОДСКОЙ ПРОБЛЕМНОЙ ГРУППЫ

«ПРОБЛЕМЫ ОБУЧЕНИЯ И СОЦИАЛИЗАЦИИ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ В

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ»

15.02.2023                                                                                                                      № 5

Руководитель ГПГ: Догаева Г.Н., методист методического отдела МБУ ДО «ЦДО»

Формат проведения: в формате видеоконференции Zoom

Количество участников (подключений к видеоконференции): 19

Тема: «Взаимодействие с семьей в рамках инклюзивного образовательного

процесса»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Правовые основы взаимодействия с родителями (законными представителями)

детей с ОВЗ и детей с инвалидностью.

2. Взаимодействие с семьей учителя-логопеда ДОО в рамках инклюзивного

образовательного процесса.

3. Информационно-коммуникационные и дистанционные технологии в рамках

взаимодействия учителя-логопеда с семьями детей с особыми

образовательными потребностями.

4. Из опыта работы: Дети с ОВЗ в школе: Принять! Понять! Помочь!» -

взаимодействие педагога-психолога общеобразовательного учреждения с

родителями (законными представителями) обучающихся с ОВЗ.

1. СЛУШАЛИ: Догаеву Г.Н., руководителя городской проблемной группы,

методиста городского методического отдела МБУ ДО «ЦДО», о нормативно-

правовых документах, регламентирующих права и обязанности родителей

(законных представителей) обучающихся в образовательной организации, о

правовых основах взаимодействия с родителями (законными представителями)

детей с ОВЗ и детей с инвалидностью. Материалы выступления прилагаются.

2. СЛУШАЛИ: Андрющенкову  Н.Е., учителя-логопеда МБДОУ «Детский сад №

85 «Гнездышко», о взаимодействии с семьей учителя-логопеда ДОО в рамках

инклюзивного образовательного процесса.  Материалы выступления

прилагаются.

3. СЛУШАЛИ: Рубцову М.А., учителя-логопеда МБДОУ «Детский сад № 3», об

информационно-коммуникационных и дистанционных технологиях в рамках

взаимодействия учителя-логопеда с семьями детей с особыми образовательными

потребностями, о реализации проекта. Материалы выступления прилагаются.

4. СЛУШАЛИ: Цыбулькину С.Е., педагога-психолога МБОУ «СШ № 25», о

взаимодействии педагога-психолога общеобразовательного учреждения с

родителями (законными представителями) обучающихся с ОВЗ: «Дети с ОВЗ в

школе: Принять! Понять! Помочь!». Материалы выступления прилагаются.

РЕШИЛИ:

1. Разместить материалы выступлений участников городской проблемной группы

на сайте методического отдела МБУ ДО «ЦДО» https://smolmetod2017.admin-

smolensk.ru в разделе «Профессиональные объединения педагогов».

2. Рекомендовать всем участникам ГПГ «Проблемы обучения и социализации

детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в

образовательном пространстве» ознакомиться с материалами выступлений

заседания № 5 ГПГ от 15.02.2023.

3. Рекомендовать руководителям ШМО, ГПГ ДОО и всем педагогам ознакомиться

с представленным опытом работы и адаптировать его в своей практике.

Руководитель ГПГ                                                                                          Г.Н.Догаева

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/
https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/